
ČERVEN 2009 ZDARMA
VYDÁVÁ MĚSTSKÝ ÚŘAD ROUSÍNOV

Příští číslo vyjde 14. srpna

Stavební akce
V rámci města Rousínova probíhá a dokončuje se řada

stavebních akcí např. odkanalizování města a přilehlých
částí, Řešení cyklistické dopravy v Rousínově a okolí
II. etapa – ulice Čechyňská, Autobusový terminál,
Dětské hřiště v Královopolských Vážanech. V současné
době se připravuje další realizace projektů:

1. Regenerace panelového sídliště
Rousínov II. etapa

Od července  2009 bude probíhat pokračování rege-
nerace panelového sídliště. Jedná se o pokračování
akce, která byla realizována v roce 2006 za přispění do-
tace Ministerstva pro místní rozvoj, kdy byly opraveny
pěší komunikace a plochy kolem pískoviště v prostoru
panelového sídliště na ul.Habrovanská. 

V letošním roce bude za přispění dotace
Ministerstva pro místní rozvoj vybudováno parkoviště
P2 (26 nových parkovacích míst), P5 (7 nových parko-
vacích míst), dále bude rozšířen chodník na ul.
Habrovanská a přemístěna autobusová zastávka.

2. Komunikace pod Základní školou
Tato výstavba a zhotovení nové komunikace bude

městem realizována v měsících červenec a srpen 2009,v
průběhu opravy komunikace bude řešena objížďka přes
ulici Polní.

3. Opěrná zeď v Kroužku

Večery 22. a 23. května 2009 patřily ve městech
Ivančice a Rousínov pěveckým sborům z těchto
měst, které uskutečnily dva společné koncerty. 

V pátek zpívaly sbory koncert v ivančickém sále
kina, v sobotu potom v rousínovské Záložně.
Program koncertu byl rozdělen do dvou částí.
V první části se představil každý sbor svým samo-
statným programem. Ve druhé části programu se
oba sbory spojily v jeden a přednesly široký reper-
toár sborových úprav lidových a umělých písní. 

Koncert v Rousínově se uskutečnil na sklonku
zaplněného kulturního týdne, což se projevilo na
návštěvnosti. I přes tuto skutečnost vládla v sále
vynikající atmosféra, kterou se podařilo vytvořit
především domácímu SPS Sušil. Vystoupení ivan-
čického pěveckého sboru neslo známky intonač-
ních rozpaků, (dříve měl tento sbor přes padesát
aktivních zpěváků, nyní jich zpívá pouze osmnáct
a dle slov jeho předsedkyně „přirozeně stárne“),
nešlo mu však upřít, že je zpěv jeho členům život-
ní láskou. 

SPS Sušil neusnul po oslavách svých 20. naro-
zenin na vavřínech. Ba naopak, jakoby nabral nový

svěží dech, v tomto případě tedy spíše zvuk. 
Přednesl svůj program s jasnou intonací, pří-

jemnou barvou, která se projevila obzvláště
v partech ženských hlasů. Sbor zněl po celou dobu
kompaktně a vyváženě. I když se občas objevily
drobné chybičky, kterých jsou si zpěváci jistě sami
vědomi, oslovil posluchače především radostný
muzikální projev sboristů a jejich smysl pro
upřímné a srdečné muzicírování, který se přenesl
i na diváky v publiku.   

Společné zpívání sborů přineslo posluchačům
opět zajímavý zvuk. U dirigentského pultu se stří-
dal Mgr. Jan Horký a PaedDr. Jolana Němcová-
Zouharová, která měla spojený pětačtyřicetičlenný
sbor pevně ve svých rukou. Písně, technicky sec-
vičené na zkouškách, dotvářela, variovala
a dynamicky vystavěla přímo na jevišti. Jejich
provedení tedy získávalo větší náboj a živost.

Je škoda, že tento pozdně jarní koncert zůstal na
okraji zájmu veřejnosti. Nemusíme se však bát.
Podle energie, která ze zpěváků v tomto večeru či-
šela, jistě připraví svým divákům mnohé novinky
a další milé hudební zážitky. (Kříž)

2 města 2 koncerty 2 sbory

Městu Rousínovu byla přislíbena podpora
z operačního programu životního prostředí na vybudo-
vání „Opěrné zdi v Kroužku“. Výstavba bude zahájena
v srpnu 2009. Vybudování opěrné zdi přispěje ke static-
kému zajištění svahu, a tím k zabránění sesuvů půdy.

Dětské hřiště
Královopolské Vážany

K modernizaci
železnice

V období od 14. do 30. dubna 2009
bylo na Městském úřadě v Rousínově
předloženo k připomínkování Ozná -
mení vlivů záměru stavby na životní
prostředí pro stavbu Modernizace
trati Brno–Přerov, I. etapa Blažovi -
ce–Nezamyslice. Závěr tohoto řízení je
uveřejněn na úřední desce Městského
úřadu Rousínov a na všech vývěskách
v místních částech, na internetových
stránkách města Rousínova a na inter-
netových adresách www.ceni.cz/eia
a www.mzp.cz/eia. Dne 7. června bylo slavnostně otevřeno dětské hřiště v místní části

Královopolské Vážany. Toto hřiště bylo vybudováno za podpory
Jihomoravského kraje jako poskytovatele části finančních prostředků.



DPS ZUŠ Františka Sušila Rousínov se v neděli
24. května 2009 již potřetí zúčastnil nesoutěžní
přehlídky pěveckých sborů v Moravské Třebové.
Rousínovská výprava, čítající 28 zpěvaček
a zpěváčků, dirigenta Davida Kříže a korepetitorku

Hanu Jánskou reprezentovala školu s pásmem lido-
vých a umělých sborových písní. Za své vystoupe-
ní sklidil sbor velký aplaus publika a pochvalu od
moderátora pěveckého odpoledne, Honzy Adámka
(moderátor TV pořadu „Záhady Toma Wizarda“),

který se s účinkujícími ochotně vyfotografoval
a obdaroval je autogramem. Poděkování patří ma-
minkám, které děti na cestě doprovázely
a Rodičovskému klubu přátel školy, který celou
účast sboru na festivalu finančně zajistil. (ZS)

V sobotu 6. června se uskutečnil na náměstí v Rousínově
Dětský barevný den. Dětský den pořádáme každoročně, ale
proč byl letos barevný? Zavítali k nám z Prahy zástup-
ci firmy Ekodomov s akcí Tonda obal na
cestách a zábavnou formou učili děti
i dospělé, jak třídit odpady. A pak už se děti
vrhly na jednotlivé soutěže. Získávaly papírové pe-
nízky, za které pak nakupovaly hračky a cukrovinky
v supermarketu. Zlatým hřebem odpoledne bylo vystoupení
známého siláka Jaromíra Bakalíka.

Otvírání stezky
pro chodce a cyklisty

Zveme vás na slavnostní otvírání společné stezky pro chodce
a cyklisty v neděli 28. června v 15 hodin, sraz u kapličky sv. Floriána
v Rousínově. V čele se starostou města účastníci projedou po nové
stezce na ulici Čechyňské a dále po trase přes Čechyni zpět ke kaplič-
ce. Pro účastníky bude připraveno losování o cyklodresy.

Vítáni jsou cyklisté všech věkových kategorií, zvláště účastníci na
historických kolech a ve stylovém oblečení.

Moravskotřebovské arkády 2009 

Dětský barevný den



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 3Červen 2009

Zpravodaj na internetu:
www.rousinov.cz

Co projednávalo zastupitelstvo mûsta Rousínova
24. zastupitelstvo města Rousínova dne

22. 4. 2009 mimo jiné:
schválilo
- RO č. 1/2009, které řeší: 
Příjmy: zvýšení o výtěžek z provozování lote-

rií ve výši 20 760 tis. Kč.
Výdaje: zařazení 19ti akcí na zvýšení rozpo-

čtu a 1 akce s vyřazením ze schváleného rozpo-
čtu, změna celkem za 9 157 tis Kč. 

- prohlášení, kterým město Rousínov uzná,
právo oprávněných osob Tomáše Burdy, Zdeňky
Kopuleté, Tomáše Pospíšila, každému k id. 1/3
k nemovitosti, tj. pozemku KN p. č. 2405
o výměře 1917 m2 k.ú. Rousínov u Vyškova
a zrušení duplicitního vlastnictví pro Město
Rousínov k celku

- přenesení úkolů obsažených v § 62b zákona
111/2006 Sb., o hmotné nouzi na svoji příspěv-
kovou organizaci Městské služby Rousínov
a ukládá Radě města připravit změnu zřizovací
litiny Městských služeb do příštího ZM

- projekt „Světelné signalizační zabezpečení
Rousínov“dle projektové dokumentace vypra-
cované společností EPROJEKT s. r. o., Na Hrázi
781/15, 750 02 Přerov I-Město

vzalo na vědomí
- zprávu o bezpečnostní situaci v Rousínově

přednesenou p. prap. Zbyňkem Letošem
- průběh kontroly provedených prací na akci

„Přesun MS Rousínov“ a uzavření smlouvy
s firmou František Skřivánek na provedení prací

- nové Nařízení vlády č. 20/2009 Sb. a sta -

novuje výši odměn neuvolněným zastupitelům
a ostatním občanům – předsedům a členům ko-
misí RM a výborů ZM s účinností od 1. 4. 2009

zamítlo 
- vyhlášení záměru na odprodej části pozem-

ku p. č. 1889/9 k. ú. Čechyně z důvodu plánova-
ného budování místní komunikace (dle ÚPN)

vyhlásilo záměr
- odprodeje pozemku KN p. č. 318/2 zastavě-

ná plocha o výměře 195 m2 k.ú. Rousínov
u Vyškova

- odprodeje pozemku KN p. č. 1192/9 zasta-
věná plocha a nádvoří o výměře 5 m2 k.ú.
Rousínov u Vyškova

- převodu pozemků v k.ú. Královopolské
Vážany z majetku Města Rousínova – pozemky
pod komunikací 

vydalo
- opatření obecné povahy – Změnu č. VI

územního plánu sídelního útvaru Rousínov
z roku 1998

rozhodlo
- v samostatné působnosti o pořízení změny

č. VII územního plánu sídelního útvaru Rousí -
nov na návrh investora stavby „Modernizace
 železniční trati Brno–Přerov, I. etapa Blažo -
vice–Nezamyslice“ Správy železniční a doprav -
ní cesty, s.o. se sídlem v Praze 1, zastoupené
Stavební správou Olomouc, Nerudova 1, 772 58
Olomouc.

Zápisy ze ZM a doslovná usnesení jsou ulo-
ženy u tajemnice Ludmily Havlíčkové

Zmûny v dopravû v souvislosti
s v˘stavbou „Autobusového
 terminálu Rousínov”

V souvislosti s výstavbou terminálu bude
realizován i SO 0302 Úprava křižovatky se sil-
nicí II/430. Provádění této stavby je rozděleno
do dvou etap. 1. etapa započne poslední týden
v červenci 2009 a bude ukončena do 6.9.2009.
V tomto období provede zhotovitel STAEG
s.r.o. výkopové práce, přeložky inženýrských
sítí a konstrukci vozovky bez poslední krycí
vrstvy.

V souvislosti s těmito pracemi bude přeru-
šena doprava po komunikaci pod starou poš-
tou a uzavřen přístup na parkoviště před poš-
tovním úřadem.

Současně dojde k omezení dopravy na
Sušilově náměstí v prostoru od staré radnice
po stavební spořitelnu „Liška“. Tento prostor
bude vymezen pro zásobování prodejen
a k otáčení autobusů ve směru na Olšany
a Slavkov. Zastávka autobusů ve směru na
Brno bude přesunuta na odstavný pruh podél
ZUŠ.

Po provedení výše uvedených stavebních
prací se dopravní systém navrátí dočasně
k původnímu režimu.

2. etapa stavebních prací je plánována na
konec měsíce března a měsíc duben 2010.
Zahrnuje dokončení příjezdové komunikace
k terminálu a provedení chodníků v prostoru
Sušilova náměstí. Doprava bude odkloněna
jako v 1. etapě a toto řešení bude v účinnosti
do slavnostního otevření autobusového termi-
nálu v měsíci květnu 2010.

Ing. J. Nedělník, TDI stavbyVýsledky voleb
do Evropského parlamentu Pozvánka na kurz korálkování

s maìarsk˘mi lektorkami
V prvních prázdninových dnech se usku-

teční v Mateřském centru Čechyňka kurz ko-
rálkování s maďarskými lektorkami
z Halászteléku, který navazuje na velmi ús-
pěšný kurz v loňském roce. 

Informace a přihlášky na MěÚ Rousínov
u Elišky Škrobové, tel. 517 324 826.

Připravované kulturní
pořady pro podzim 2009
17. září Vladimír Čech a písničkář Vojta
čtvrtek Kiďák Tomáško

Vyprávění oblíbeného moderátora
pořadu „Milionář“ a písničky od srd-
ce od písničkáře z Lokte nad Ohří
velký sál Záložny v 19 hodin

8. října Komedie „Sborovna“ uvádí
čtvrtek divadlo Pavla Trávníčka

hrají Pavel Trávníček, Luboš
Xaver Veselý, Petra Jindrová,
Uršula Kluková, Kateřina Kornová,
Hana Tunová a Monika Fialková
velký sál Záložny v 19 h

okrsek okrsek okrsek okrsek okrsek okrsek okrsek okrsek okrsek celkem

. 1 . 2 . 3 . 4 . 5 . 6 . 7 . 8 . 9

echyn Kr.Váž. Kroužek ZŠ SOUN St. radnice Rousínovec Slavík. Vítovice

Po et zapsaných voli 319 475 235 873 598 539 433 499 249 4220

Ú ast 87 126 67 236 206 139 138 152 80 1231

Ú ast v % 29,17

. Název politické strany po et hlas celkem po adí 
1 Libertas.cz 7 4 2 1 14
2 KDU - SL 19 27 16 16 21 21 33 22 15 190 3
3 V ci ve ejné 3 4 3 1 2 3 2 2 20
4 ODS 9 23 6 60 64 49 31 35 12 289 2
5 Suverenita 3 4 2 4 2 6 10 7 38
6 Volte Pravý blok 2 2 1 1 2 1 9
7 Sdružení pro republiku - RS 1 1
9 EDS 3 1 1 2 7

11 Demokratická strana zelených 1 3 1 5
12 SN sociální 1 1
13 Národní strana 1 1 2
14 Strana d stojného života 2 1 2 5
15 Humanistická strana 1 1 2
16 Moravané 5 5 5 1 2 4 2 24
17 Spojení demokraté - SN 1 1
20 Nejen hasi i 1 1
21 KS M 23 7 11 48 34 14 16 24 12 189 4
22 Starostové 2 1 2 5
23 SSO 1 1 7 5 1 1 16
24 SNK Evropští demokraté 4 5 1 1 1 12
26 Strana zelených 2 6 10 6 4 4 32
27 Koruna eská 1 1
29 Strana soukromník 1 1
30 Zelení 1 1
31 D lnická strana 2 1 8 1 2 1 5 20
32 Nezávislí 1 1 2 1 5
33 SSD 24 45 30 67 44 31 36 39 23 339 1

V Rousínov , 6.6.2009



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU4 Červen 2009

Deratizace
Městské služby Rousínov zajišťují kaž-

doročně v dubnu deratizaci po celém území
města Rousínova. Množství hlodavců se
však stále zvyšuje. Na základě doporučení
odborné firmy bylo proto rozhodnuto pro-
vést deratizaci během letošního roku ještě
třikrát. 

Po zkušenostech z jiných měst, kde derati-
zace proběhla také vícekrát by mělo dojít ke
zlepšení stavu a snižování počtu hlodavců.

Veřejné plochy budou ošetřeny, ale pro-
blémem zůstávají soukromé objekty, ze-
jména různá hospodářská stavení
v místních částech Rousínova.

Odborná firma, která bude zajišťovat de-
ratizaci pro Městské služby Rousínov, na-
bízí poradenskou činnost i pro občany.
Doba, kdy se bude provádět deratizace
v jednotlivých místních částech, bude vy-
hlášena v místním rozhlase a občané, kteří
budou mít zájem provést si  deratizaci ve
svých objektech, budou mít možnost  pora-
dit se s odbornou firmou.

Až do současné doby neměla mládež
v Rousínově jinou možnost, jak se věnovat
svým zálibám, než setkávat se na lavičkách
a dojíždět do kroužků v jiných městech.

Tato nepříznivá situace se změní díky dotaci
Jihomoravského kraje.

V měsíci červnu otevírá město Rousínov
centrum volného času pro děti a mládež od 12
do 18 let. Díky rozlehlosti Rousínova jsme sáhli
po netradičním řešení, že centrum nebude celé
v centru Rousínova, ale v každé místní části jed-
na klubovna otevře své dveře jeden den v týdnu.

Každá klubovna se snaží připravit pro mládež
tvůrčí prostředí, kde se může zabavit individuál-
ně i s přáteli, pod vedením zkušené pedagožky.
Připravená bude čajovna pro posezení s přáteli
či s knihou, herna pro hraní společenských her
a rukodílny zaměřené především výtvarně.

Prosba
Obracíme se s prosbou na občany, kteří by

chtěli vyhodit ještě funkční vysavač nebo za-
chovalý koberec, aby tyto věci darovali Centru
volného času. Bližší informace u paní
Havlíčkové, tel. 721 021 949 nebo na měst-
ském úřadu. Děkujeme.

V polovině května začaly na koupališti pří-
pravné předsezónní práce. Postupně bude pro-
bíhat čištění a nátěr bazénu, příprava techno-
logie, příprava a úklid odpočinkových ploch.

Sportovní úspěchy
mladších žáků

V letošním školním roce dosáhli mladší žáci
ze ZŠ Rousínov ve své kategorii mimořádných
sportovních úspěchů. Na podzim zvítězili
v okresním kole přespolního běhu ve Vyškově
a všechny soupeře se jim podařilo porazit
i v krajském kole v Hodoníně! V dubnu vyhrá-
lo družstvo sedmáků  okresní kolo
Nestlebasketu a v krajském kole v Kuřimi po-
tom obsadilo pěkné 5. místo. V květnu dokáza-
li tito mladí sportovci zvítězit v okresním kole
atletického Poháru rozhlasu a o týden později
se umístili v krajském kole v Břeclavi na vyni-
kajícím 3.místě. Všem žákům, kteří se těchto
akcí zúčastnili gratulujeme a přejeme mnoho
dalších sportovních úspěchů.

Mgr. Martin Havlíček

Centra volného času budou otevřena
v jednotlivých místních částech takto:

V pondělí v Kroužku v 1. patře ve staré ško-
le od 15 do 18 h 

V pondělí ve Slavíkovicích v 1. patře ve sta-
ré škole od 16 do 19 h

V úterý v Rousínově, Skálova 35 v 1. patře
naproti klubu Pohádka od 15 do 18 h

Ve středu ve staré škole v Čechyni v 1. patře
od 15 do 18 h

Ve čtvrtek ve Vítovicích v budově hasičky od
15 do 18 h

V pátek v Královopolských Vážanech
v suterénu staré školy od 15 do 18 h

Začínáme od 8. června. Informace na
www.rousinov.cz/ Centra volného času, e-mail:
cvc@rousinov.cz

Mgr. Jaroslava Marková

Centrum volného času v Rousínově

Zahájení provozu je plánováno na pátek
12. června 2009 ve 14 hodin. Ceny vstupného
byly ponechány ve stejné výši jako v loňském
roce.

Zahájení sezony na koupališti v Rousínově

Vstupné Kč od 15 hod. Kč

Dospělí 40 30
Mládež do 18 let, důchodci 30 20
Děti předškolního věku do 6 let 10 5

Počet vstupů Dospělí Kč 1 vstup Kč Mládež do 18 let, 1 vstup Kč
důchodci Kč

60 1 200 20 900 15
30 700 23,33 500 16,66
20 500 25 350 17,50
10 300 30 200 20

PERMANENTKY (Permanentky jsou volně přenosné.)

Rodinné vstupné – (2 rodiče + děti)
Rodinné pasy: 50% sleva na vstup
o víkendech. Celodenní – 80 Kč během sezony.
Po 15. hodině – 60 Kč

Permanentky:
Celodenní – poloviční vstup (vyznačena na
lístku jedna čárka)
Po 15. hodině – vyznačena na lístku čárka
každému druhému vstupu

Provozní doba:
Červen: po–pá 14.00–19.00 hod

so–ne 10.00–19.00 hod
Při pedagogickém dozoru dle dohody – tel.
517 371 438

Červenec – srpen: po–ne 10.00–20.00 hod
V případě malé návštěvnosti po 19. hodině
bude zavírací doba posunuta na 19. hodinu.
Při nepříznivém počasí (bouřka) je koupa-
liště zavřeno!

Pohár rozhlasu – krajské kolo Břeclav:
1. řada zleva: Jan Voleš, Zbyněk Krejčí,
Luděk Zelený, Tomáš Leznar. 2. řada zleva:
Michal Bartošek, Filip Kolmačka, Radim
Hráček, Dalibor Matějíček, Miroslav Kuba.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 5Červen 2009

Rousínovská Záložna žije v posledních le-
tech rozličným uměním. Stává se dějištěm
mnoha tradičních koncertů i nových koncert-
ních projektů. Střídají se v ní hudební
a divadelní soubory – domovské i hostující. 

V tomto velkém množství kulturních pořa-
dů si našel své místo i jeden zvláštní typ pro-
dukce, která si již v Rousínově vytvořila
i malou tradici.

Během posledních let se
totiž Záložna stala místem,
kde premiéruje své koncert-
ní programy literárně-pě-
veckých večerů prof. Miloš
Schnierer (profesor brněn-
ské JAMU, muzikolog, hu-
debník). 

Proč právě v Rousínově?
Odpověď je velice snadná.
Prof. Schnierer již 7 rokem
spolupracuje s Davidem
Křížem (zpěvák, hudebník,
pedagog zpěvu na místní
ZUŠ a vedoucí souboru
D.A.V.A), který je nejen spo-

lu-protagonistou těchto pořadů, ale také auto-
rem jejich scénářů.  

V Rousínově se premiéry dočkalo hned ně-
kolik takových představení. Jmenujme ales-
poň Vítězslav Novák – skladatel, horolezec
a především pořad Záhudbí, který sklidil ús-
pěch nejen v Rousínově, ale také v 15 dalších
městech ČR, včetně Brna a Prahy. 

Zatím poslední pořad, který měli diváci mož-
nost shlédnout, nesl název Svět iluzí a snů.
Zabýval se slavnými áriemi z operet a oper,
chansonem a spirituálem. V neděli 19. dubna
2009 se v něm představili, kromě zmíněné au-
torské dvojice, Marta Reichelová – soprán,
Petra Hlaváčková – mezzosoprán a Petr Volný –
tenor. V příjemně zaplněném sále se nesly la-
hodné tóny zamilovaných dvojic z diva -
delních představení. V přednášeném textu mož-
ná někteří posluchači našli zmínku
o divadelních titulech, které se dříve s velkým
úspěchem ochotnicky hrávaly přímo v Záložně. 

Premiéra zaměřená na operetu a operu jistě
nebyla představením posledním. Jaké téma
však bude obsahovat premiéra nová, to se do-
zvíme nejdříve za čtvrt roku. (ZS)

Premiéry v Rousínově

Milo‰ Schnierer

David KfiíÏ

Akademie se stala již tradiční součástí kon-
ce školního roku Základní školy v Rousínově.
Letos se konala poosmé, tentokrát v rámci
projektu „Proměny Rousínovska“. Tento pro-
jekt je finančně podpořen Ministerstvem škol-
ství, mládeže a tělovýchovy v rámci rozvojo-
vého programu Podpora environmentálního
vzdělávání výchovy a osvěty ve školách v roce
2009 a přispívá na něj také Město Rousínov.
Jedním z hlavních cílů projektu je umožnit dě-
tem i dospělým ohlédnout se zpět, připome-
nout si pestrou minulost našeho regionu
a život předků porovnat se současností.

Tento cíl si vytyčili i autoři školní akade-
mie, která proběhla 28. května 2009
v Záložně. Úvod patřil reklamě na nábytek –
výrobkům pro Rousínov nejcharakterističtěj-
ším. A pak už začala přehlídka dětských vy-
stoupení. Do minulosti diváky zavedla velmi
zdařile a nápaditě provedená místní pověst
o vodníkovi. Žáci 9. ročníku s chutí
a zapálením připomněli ukázky z filmu
„Slunce, seno…“. Obdivuhodné bylo přede-
vším množství nejrůznějších rekvizit
a kostýmů. Téměř profesionální úroveň mělo
představení Budíci, s nímž se dětský divadelní
soubor naší školy probojoval do celostátního
finále Dětské scény, které se bude konat
v červnu v Trutnově. 

XV. ročník Memoriálu
Antonína Bartáka

V sobotu 9. května se jako každoročně sjeli
mladí hasiči do Kroužku, aby zde změřili své
síly. Z celkového počtu 251 účastníků bylo 7
hostů, 10 pořadatelů, 10 rozhodčích, 11 řidičů,
20 vedoucích a 194 mladých hasičů, kteří byli
zapojeni do disciplín: požární úrok Plamen –
mladší kategorie 11 družstev a starší kategorie
10 družstev, požární útok CTIF – 13 družstev.

Celkem se do Kroužku sjeli mladí hasiči ze
13 SDH SHČMS. Z okresu Vyškov to byli
Kroužek, Dražovice, Drnovice, Hlubočany,
Hodějice, Pustiměř, Topolany a Velešovice,
z okresu Brno-město Bosonohy a Královo Pole,
z okresu Prostějov Vrahovice a z Moravské ha-
sičské jednoty okresu Vyškov SDH Křenovice
a Němčany. Vítězství si domů odvezla následu-
jící družstva:

Požární útok Plamen mladší kategorie:
1, Drnovice „Šmerda 2“
2. Dražovice
3. Velešovice
Požární útok Plamen starší kategorie:
1. Drnovice „Svaťa“
2. Hodějice
3. Drnovice „holky“
Požární útok CTIF:
1. Drnovice „holky“
2. Drnovice „Svaťa“
3. Královo Pole
Výbor SDH Kroužek děkuje všem, kteří se

podíleli na zajištění soutěže, rozhodčím, soutě-
žícím a vedoucím kolektivů MH, bez nichž by
tato akce nemohla proběhnout a také obecen-
stvu za fandění. Poděkování všech pořadatelů
a soutěžících patří i sponzorům: ČSOB –
Poštovní spořitelna, pan Vintr František, Město
Rousínov, Reich Vladimír, Sedlmajer Vladimír,
Pupp Petr, Bobová Bedřiška, EUROVIA Brno
s.r.o., Luka – Pavlo, Dworak Ireneusz, Bejlek
Jiří, Buzek Vítězslav, Darebník Roman, Kusník
Pavel, Šimáček Pavel, VHS Brno a.s., VZP
Brno a Krejčí Zbyněk. Výbor SDH KroužekŠumné Rousínovsko

a jejich vedoucí. Nelze zapomenout ani na ty,
kteří se zasloužili o zdárný průběh celé akade-
mie zabezpečením bezchybného zázemí. 

Letošní akademie provedla v průběhu toku
času své diváky a účinkující více i méně zná-
mými místy šumného Rousínovska. Podle
ohlasů se velmi vydařila. Všichni už se těšíme
na shledanou zase za rok.

Mgr. Hana Pivečková

Františka Sušila,
osobnost neodmys-
litelně spjatou
s naším městem,
připomněl výběrem
svých písní pěvecký
sbor Slavíček
a nejmenší žáčci
školy, kteří s ne -
opakovatelnou roz-
tomilostí zatančili
lidové tanečky.
Zdařilé bylo i vy -
stoupení v an glic -
kém jazyce, vtipně
poučná pohádka
o veverce a rytmic -
ký aerobik. Ne chy -
běl ani sólový zpěv.

Překvapivě krát-
kými tanečními ukázkami v originálních
kostýmech doplnily mozaiku akademie paní
učitelky. S nasazením a nadšením předvedly
polku s hráběmi, elegantní charleston, sparta-
kiádní vystoupení poupata a pokus o parodii
na vystoupení legendární skupiny ABBA.

Program doplňovala projekce historických
i aktuálních fotografií Rousínova a okolí.
Poděkování si zaslouží všichni vystupující

Foto: Ing. Karel Lochman



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU6 Červen 2009

Ano, je tomu tak, že pracovníci Oblastní cha-
rity Vyškov poskytují zdravotní a pečovatelské
služby i mimo Dům chráněného bydlení
v Rousínově. Denně vyjíždí za lidmi seniorské-
ho věku do jejich příbytků jak do Rousínova,
tak i do okolních vesnic, aby jim pomáhali pře-
konávat nesnáze, které stárnutí přináší.

Vždy usměvavé sestry a pečovatelky posky-
tují našim dříve narozeným spoluobčanům ne-
jen tradiční pomoc při úkonech osobní hygieny,
dovozu léků, podávání jídla a úklidu domác-
nosti, ošetřování kůže včetně pedikúry, přepra-
vy k lékaři, ale zabezpečují jim i chvíle odpo-
činku v odpoledních hodinách. Oblíbené jsou
zejména návštěvy výstav fotografií, obrazů
a rukodělných prací, které organizuje odbor
kultury města Rousínova spojené s vycházkami
do přírody a na kafíčko. Můžeme je vidět i při

nákupech všeho potřebného a potom na ruce
často těžce unesitelného. Osvědčují se
i pečovatelské doprovody klientů na úřadech,
kde kromě jejich fyzické pomoci při chůzi, či
přesunu na vozíčku, jsou velmi prospěšné
i praktické rady pečovatele jak daný problém
úspěšně vyřešit. V letních měsících jsou orga-
nizovány i výlety. V loňském roce byly zejmé-
na oblíbené návštěvy solné jeskyně ve
Vyškově. Letos zájemci o historii mají namíře-
no do muzea mamutů v Brně.

Celkově lze tedy říci, že nabídka pečovatel-
ských služeb pro seniory v terénu pracovníky
Domu chráněného bydlení v Rousínově je vel-
mi pestrá a záleží už jen na každém jednotlivci
zda se rozhodne pro některou z nabízených slu-
žeb, aby si vylepšil svůj životního styl na za-
slouženém odpočinku. -ap-  

Nejen v domě

Generální úprava parku u zdravotního stře-
diska začala loni na podzim a do zimy byla
prakticky zakončena. Byly provedeny terénní
úpravy, přestárlé stromy byly vykáceny, mno-
ho nových stromů vysázeno. Jen kamenný
podstavec v horní části parku, který zde zůstal
ze zrušeného hřbitova, zůstal na svém místě.
Pamětníci by si vzpomněli, že tam byla umís-
těna busta mladé ženy se zasněným výrazem
ve tváři. Busta byla později odcizena, pak se
do Rousínova vrátila, a teprve koncem minulé-
ho roku znovu zaujala své původní místo. 

Autorkou tohoto sochařského díla je
Hedvika Zaorálková, původem z Rousínova -
Slavíkovic,  která zasvětila svůj život převážně
sochařské tvorbě. Narodila se 14. 6. 1900 jako
čtvrté z devíti dětí Teodora a Hedviky
Procházkových. Umělecké sklony se u ní pro-
jevovaly již od dětství, proto začala studovat na
Umělecko - průmyslové škole v Praze. Se stu-
dijním ročníkem  podnikla cestu do Itálie, po-
tom studovala ve Vídni a znovu se vydala na
cestu, tentokrát do Paříže. Zde se provdala za
překladatele Jaroslava Zaorálka a po krátkém
pobytu se s ním vrátila domů, kde se trvale
usadili  v Roztokách u Prahy. 

Autorčina umělecká tvorba se vyvíjela po-
stupně. Zvládla kamenosochařské řemeslo
díky kamenické práci v ateliéru, později tvoři-

la dívčí a ženské postavy z pálené hlíny
a kolorované sádry s rysy lidových plastik. Po
druhé světové válce čerpala náměty ze života
pracujících lidí. 

V celém životním díle Hedviky Zaorálkové

zůstává aktuálním námětem ženský akt.
K hlavním půvabům těchto děl patří typ tváře,
zasněný výraz a úsměv. Samostatnou částí díla
jsou sochařské portréty, převážně hudebních
umělců, kterých vytvořila více než dvě desítky,
hlavně po smrti svého manžela. Jsou mezi nimi
Bedřich Smetana, Bohuslav Martinů, Leoš
Janáček, Jaroslav Ježek a další. 

Její díla byla prezentována na mnohých vý-
stavách v Praze, Athénách, Paříži, Roztokách
a Brně.

Vytrvalost a síla jí pomohly překonat i těžké
životní zkoušky. Bylo to především katastro-
fální  zhoršení zraku, ke kterému se pak při-
družila i hluchota, na nichž měla jistě podíl
i kamenická dřina se silnými údery do kamene.
V tomto období se soustředila na malbu, ze-
jména květin a zátiší. V sedmdesátých letech
vytvořila kolekci asi 60 olejů na téma kamenů. 

Ve Středočeském muzeu v Roztokách
u Prahy jsou uloženy i literární práce Hedviky
Zaorálkové: verše a líčení osobnosti a života
Jaroslava Zaorálka.

Hedvika Zaorálková zemřela v roce 1982
v Praze. Jedno z raných děl nám připomíná
tuto významnou rousínovskou sochařku právě
v parku před zdravotním střediskem. Určitě
stojí za povšimnutí. 

Text a foto: Karel Lochman

Významná osobnost Rousínova



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 7Červen 2009

Na zahájení sportovní modelářské sezóny
v tomto roce uspořádala stanice 8. 4. 2009
v sále Svornosti v Rousínovci soutěž halových
kluzáků. Zvítězil zde Petr Štercl, druhý byl
Dan Winter a třetí Tomáš Kašpar.

Aeroklub Černošice u Prahy uspořádal 1. 5.
2009 korespondenční soutěž halových modelů
kategorie P3 (hmotnost modelů 3 gramy).
Takové soutěže jsou v současné době velmi
populární, protože kluby,  které do soutěže své
členy přihlásí, ušetří mnoho peněz za cestov-
né. Přihlášení modeláři odlétají soutěž v místě
bydliště, např. v tělocvičně ZŠ nebo ve spor-

tovní hale, a výsledky se nahlásí pořadateli,
který vypracuje výsledkovou listinu. Naši mo-
deláři odlétali uvedenou soutěž v sále
Svornosti. Nejlepší čas nalétal Petr Štercl 
(1 min 38 s), druhý byl Tomáš Kašpar (1 min
55 s) a třetí byl Dan Winter (2 min 20 s).

Krajský Aeroklub Brno uspořádal 1. 5.
2009 na letišti Brno – Medlánky krajskou sou-
těž bezmotorových samokřídel. Zúčastnil se jí
i náš člen senior Přemysl Dostalík (na fotogra-
fii) a vybojoval pěkné páté místo z celkového
počtu 24 soutěžících modelářů.

Alois Šild

Stanice mladých techniků

Každá domácnost produkuje velké množ-
ství odpadu. Ideálně se ho zbavujeme tehdy,
když před domem máme popelnici, za kterou
jednoduše zaplatíme a o její vy-
vážení se pak nemusíme starat.

Jenže dnes už většina z nás
ví, že do popelnice nelze odlo-
žit vše. Copak o takový mastný
papír od salámu se popelnice
spolehlivě postará. Jistou ná-
mahu nás stojí roztřídění papí-
ru, plastů či skla. Ale i zde jsme
si navykli na modré, žluté či ze-
lené sběrné kontejnery.

Co když se nám však rozbije
mixér, fén či žehlička? Jsme
ochotni je odnést do sběrného
dvora, který může být i několik
kilometrů vzdálený?

Co napověděl průzkum?
Elektroodpad je momentálně nejrychleji

rostoucím druhem odpadu. Celosvětově nyní
tvoří až pět procent hmotnosti pevného do-
mácího odpadu, tedy téměř tolik jako plasto-
vé obaly. V zemích Evropské unie, kde se
v domácnostech ročně vyprodukuje asi osm
milionů tun elektroodpadu, roste jeho objem
tempem tři až pět procent ročně, skoro třikrát
rychleji než celkový objem odpadu.

Před třemi lety, kdy v České republice
začínal systém zpětného odběru vyslouži-

Tak jako každý rok nám Policie České re-
publiky poskytla zprávu o bezpečnostní situ-
aci na území Rousínova v minulém roce.
Z této zprávy vyplývá, že oproti roku 2007
došlo ke snížení počtu trestných činů, ale na
druhé straně k výraznému nárůstu přestupků.
Největší problémy se vyskytly na úseku vlou-
pání do domů, objektů firem a do automobi-
lů. Odcizeno bylo 5 vozidel. Objasněnost pří-
padů je více jak 50%. 

Na úseku přestupků se jednalo především
o přestupky v dopravě (zadrženo 32 řidičů pod
vlivem alkoholu) a proti majetku, kdy pachate-
lé využívají nepozornosti občanů nad svými

odloženými věcmi (v restauracích, v auto -
mobilech, v zaměstnání). Dále dochází
k poškozování majetku a další část tvoří pře-
stupky proti občanskému soužití. V loňském
roce se také často vyskytovaly krádeže barev-
ných kovů. Rušení nočního klidu bylo ve 12
případech řešeno přímo na místě. Nejvíce pro-
blémů je v okolí podniků s nočním provozem
v letních měsících. V rámci prevence je prová-
děn dohled na přechodech pro chodce. V této
souvislosti se jako nejproblémovější jeví pře-
chod u prodejny VLACH (bývalé kino).

Policie ČR dále upozorňuje, že se bude za-
měřovat na porušování zákona při parkování

vozidel a to především v sídlišti, kde vozidla
stojí na travnatých plochách a na příjezdech
k domům určených pro nájezd požární tech-
niky a zdravotnické služby. 

Policie ČR žádá občany, aby upozorňovali
starší a přestárlé osoby na případy, kdy do
domu přijde neznámý člověk a pod záminkou
zapůjčení peněz, donesení vody, rozměnění
peněz,  vejde dovnitř  a odcizí peníze nebo
cenné věci. V těchto případech, i při podezře-
ní, volat policii – tel. č. 158 a když bude do-
tyčný autem, poznamenat poznávací značku.

Ludmila Havlíčková

lých spotřebičů teprve vznikat, v mnoha
zemích Evropy již perfektně fungoval.
U nás tehdy – s nadsázkou řečeno – platilo,

že většina lidí elektroodpad
rozlišovala pouze na dvě sku-
piny: na ten, co se do popelni-
ce nevejde, a ten druhý, co se
tam vtěsnat dá. Od té doby do-
šlo k výraznému posunu.
Ukázal to průzkum, který se
opakoval v dvouletém interva-
lu. Lze konstatovat, že došlo
k výrazným změnám
v uvažování lidí. S tvrzením
„Díky zpětnému odběru se ne-
povalují stará zařízení
v příkopech a na skládkách“
dnes souhlasí 72 % dotazova-
ných.

Když se řekne „zpětný odběr elektrozaří-
zení“, vybaví se podle průzkumu více než po-
lovině dotázaných, přesněji 53 % responden-
tů „odevzdání elektrozařízení prodejci při
koupi nového“.

Co vlastníme, proč to vyhazujeme
Průzkum poskytuje zajímavé údaje i ve

vztahu k jednotlivým skupinám elektrozaří-
zení. Tazatelé zjišťovali, kolik a kterých spo-
třebičů domácnosti vlastní, jaké je jejich prů-
měrné stáří, nebo co bývá nejčastější příčinou
jejich obměny. 

Například lednice – alespoň jednu vlastní
99 % českých domácností, 50 % lednic je
starší pěti let. Novou si 55 % českých domác-
ností pořizuje nejčastěji jednou za šest až de-
set let. Důvody vyřazení staré lednice jsou
v rovnováze. Kvůli poruše ji přestává použí-
vat 47 % domácností, 47 % odůvodňuje tento
krok nákupem nového, lepšího modelu. Když
už dojde na likvidaci ledničky, odevzdá ji
34 % domácností do sběrného dvora. Za no-
vou ji při nákupu vymění u prodejce 20 %
lidí, 13 % starou, ale ještě funkční lednici ně-
komu zdarma věnuje, osm procent prodá do
bazaru nebo prostřednictvím inzerátu
a stejných osm procent takový spotřebič něja-
kým způsobem dál používá. Stále ještě však
šest procent dotázaných přiznává, že starou
lednici prostě postaví k popelnici.

Pro srovnání se podívejme třeba na fény
a kulmy: vlastní je 83 % českých domácností
a 56 % jich je tři až pět let starých. Pokud do-
jde k výměně, je to v 65 % případů kvůli po-
ruše a jen v 25 % z důvodu nákupu nového,
lepšího modelu. A způsob jejich likvidace?
Největší množství těchto malých domácích
pomocníků, bohužel, končí v popelnici mezi
ostatním odpadem. Podle průzkumu je to
44 %. V domácnostech, kde mají větší ekolo-
gické zábrany, ale žádné místo zpětného od-
běru bezprostředně po ruce, jich dál překáží
16 %, pouze 13 % fénů a kulem lidé odevz-
dají do sběrných dvorů.

Jak se my, Češi, nejčastěji zbavujeme
vysloužilých elektrospotřebičů

Zpráva o bezpečnostní situaci v Rousínově za rok 2008



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA8 Červen 2009

První písemná zmínka o vaření piva
v Rousínově pochází z privilegia krále Jiřího
z Poděbrad, vydaného dne 11. února 1480.
Praví se zde výslovně, že „zlobou předešlých
časů byla Rousínovským nepřátelskou rukou
privilegia odňata a zcela zničena“. Proto král
Jiří z Poděbrad tato privilegia obnovil podle
svědectví věrohodných osob. Kromě jiného se
Rousínovu dává právo, aby mohl vařit pivo
(právo várečné) a aby v okruhu půl míle
v obcích kolem Rousínova nikdo piva nevařil,
s výjimkou šlechticů a jejich panošů.
Rousínovští jsou však povinni dbát, aby okolní
obce netrpěly nedostatkem piva. 

Z uvedeného lze soudit, že pivo se
v Rousínově vařilo již mnohem dříve. 

Historii pivovaru v Rousínově v posledním
období je možné vysledovat ze zápisů v obecní
kronice Rousínova, založené v roce 1876.

Sezení městské rady 21. prosince 1882
Též bylo uzavřeno, by se p. Milchspeiser

a Katscher, nájemci pivovaru, vyjádřili, jestli
chtějí opět pivovar znovu si v nájmu podržet.
V sezení dne 10. dubna bylo po odpovědi panu
nájemci (jimž se oznámilo, by 2000 zl. ročního
nájmu platili) oznámeno, že více platiti nebu-
dou, ale že za dřívější obnos opět pivovar, totiž
sladovnu, podržeti chtějí, sdělení starostou ku
vědomosti vzato, a usneseno, by se jim opět pi-
vovar tento nanovo na 6 roků ponechal za obnos
1859 zl. ročně, který již dříve platili, 

ponechal. 
Sezení městské rady 1. března 1889
Jednáno dále o pronajatí pivovaru, poněvadž

nájemníkům p. Milchspeiserovi  a Katscherovi
nájem tento koncem září dojde, má se k tomu
zavčas přihlížeti, by se opatření v té věci učini-
lo, má se dát nájemníkům věděti, navrhuje pan
radní Kment, jestli 2000 zl. z plna nájmu platiti
chtějí, že se jim sladovna opět bez dražby pone-
chá (dosud platili 1859 zl.)

Předseda sděluje, že dosavadní nájemce pi-
vovaru, sám jemu osobně sdělil odpověď na do-
pis jemu dříve zaslaný, avšak že pravil, že za do-
savadní cenu by byli ochotni opět pivovar
přijmout, že však více dáti nemohou, že bez
toho to dělají proto, že již po několik let nájem
tento mají, takřka ze zvyku. Po tomto sdělení se
rozpředla živá debata, když však se ku žádnému
cíli přijíti nemohlo, odložena záležitost tato ku
příštímu sezení.

Sezení městské rady 25. dubna 1889
V sezení opět jest záležitost pronajmutí pivo-

varu na denním pořádku, předseda sděluje, že
u něj byl zástupce pivovaru z Ivanovic, jistý
zdejší Bruno Beneš, který ujistil, že by firma je-
jich 2000 zl. ročně dala. Chtěje však míti jisto-
tu, obrátil jsem se sám písemně na onu firmu,
která mě též v tom smyslu odpověděla, že na-
bídnutí zástupce jejího schvalují, což Vám ctění
pánové sděluji, avšak když se nynější majitelé,
totiž nájemci  pivovaru dověděli, že s jinou fir-
mou vyjednávám, zaslali na představenstvo do-
pis, v němž oznamují, že jsou též ochotni 2000
zl. z pronájmu ročně platiti. Konečně po čilé
rozmluvě usneseno, by jak dříve řečeno, že oni
mají před jinými právo míti, by se jim pivovar
opět na 6 roků za cenu 2000 zl. ponechal. Avšak

věc tato nebyla u konce. Ačkoliv zde nestranně
a nezištně jednáno bylo, dostala se za to před-
stavenstvu již tak známá světská odměna. Otec
p. Bruno Beneše p. František Beneš, bývalý du-
chovní na panství Lichtenstejnském, na návod
syna svého, záležitost tu ve způsobu stížnosti
sepsal, nechal se na to podepsati několik zdej-
ších měšťanů z protivné strany, totiž p. Tomáše
Přikryla, číslo 21, Jana Andrysíka, číslo 44,
p. Morice Kornautha, číslo 59 a svoji manželku,
majitelku domu č. 53, a zadali záležitost tuto
veleslavnému zemskému výboru, tak jako kdy-
by výbor a též představenstvo největší provině-
ní byl spáchal. Veleslavný zemský výbor pro-
zkoumav zevrubně záležitost tuto, dal
spravedlivé rozřešení, že obecní představenstvo
správně jednalo. Musím však zde podotknouti,
že by snad nám všem milejší bylo, kdyby zem-
ský výbor byl usnesení naše zrušil, neb nájemci
z Ivanovic chtěli dáti 2200 zl., jež by pro obec
bylo prospěšnější bývalo, což se však jak podo-
tknuto nestalo. Dopis od veleslavného zemské-
ho výboru všem těm podpisovatelům ku přečte-
ní zaslán, při kterém se zahanbiti museli,
a jednání jejich v sezení výborovém jednohlas-
ně potupně s opovržením odsouzeno.

Sezení městské rady dne 8. března 1892
Starosta dává na uvážení:

Stav hospodářský obce novorousínovské
není utěšený, jelikož stále a stále nových povin-
ností přibývá, příjmů však každým rokem ubý-
vá, a tu nastává nám povinnost uvažovati, kterak
bychom do budoucnosti příjmy obecní neli
zvětšili, tedy aspoň zachovali. Jedním takovým
prostředkem bylo by snad kdyby obec bývalý
obecní pivovár hleděla zase v činnost přivésti,
a tak čilejší život obnoviti, a dokládá že jest toto
povinností nás všech, když jsme obecní pivovar,
totiž příjmy z něj vytlačili docela, a nimi již na-
dále to sotva tak půjde, že obec 2000 zlatých
s něj obdrží, a bez těchto se obejíti nemůže,
mělo by se pomysleti, jestli by se onen obnos,
který by zařízení pivovaru asi 60 000 stálo, se
někdy u některé banky pro obec vydlužiti nedal,
takže by obec napotom s tohoto nově zařízené-
ho pivováru, úroky, a i tento roční nájem dvou

tisíc zlatých neobdrželo. Všichni přítomní sou-
hlasí, že věc tato zasluhuje náležitého uvážení. 

Sezení městské rady 3. května 1892
O stavbě a znovuzřízení pivovaru.
O předmětu tomto rozpředla se dosti živá de-

bata, jíž se všichni téměř zúčastnili, p. Klíč Jan,
Rosauer Adolf, Kment Karel a starosta.
Usnesení se nestalo žádné, podobalo se, že se
věc tato dobře neuvážila, že by snad dříve byla
došla cenné úvahy, kdyby se k tomu připustiti
mohlo, že by pivovar na akcie postaven býti
mohl, čímž by ovšem akcionáři svůj příjem
měli, a obec svůj nejhlavnější a nejcennější pří-
jem ztrácela. Když téměř všem kromě několika
na tom, ze strachu že by snad, jak se domnívají,
svůj majetek při tom pozbýti mohli, nezáleží,
tedy musím svoje dobré mínění též padnouti ne-
chati, až snad na dobu příhodnější, až snad po-
tomstvo k lepšímu náhledu dojde  a nebudou
zde zasedati lidé sebezištní, kteří jenom vždy
praví napřed já pak zase já a pak teprve obec.
Svědomí mě tížiti nebude, udělal jsem svou po-
vinnost, když můj návrh nedošel podpory, po-
nechávám toto úsudku budoucnosti.

Sezení městské rady 12. května 1896
Předseda předkládá nákres ku opravě hvozdu
zdejší sladovny, předčítá dopis, jak též rozpočet
podaný p. Josefem Vaňkem, od firmy Martinka
z Prahy, který má obnášeti se všemi třemi ko-
míny a roštem, celá železná konstrukce 1700,
sestavení,  totiž montérování, toho 5% z celého
obnosu. Rozpočet tento jest bez všeho jiného,
bez práce zednické a jiné, takže může snad vše
až na 2500 zl. a i též více státi. Pan Adolf
Rosauer pronáší návrh, že myslí, že nepronajali
panu Rud. Briesovi sladovnu novomódní, že
tuto co starou pronajal, kdybychom měli každé-
ho roku tolik správek provésti jako vloni,
v obnosu 1400 zl. a letos opět 2000 zl. a výše,
tedy by lépe bylo. kdybychom tuto docela pro-
dali, a míním, by se jen to nejnutnější opravilo,
propálené trubky novými nahraditi, a tak těmto
velkým výlohám ujíti. K tomuto starosta, p. Jan
Růžička, nadučitel vysvětluje, že téměř po ce-
lých 18 roků, co p.p. Milchspeiser a Katscher
tuto v pronájmu měli (tj. od r. 1878), žádná

PIVOVARNICTVÍ V ROUSÍNOVĚ
podle zápisů v kronice města z let 1876–1938

Bourání pivovaru v roce 1927



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 9Červen 2009

ODBOURÁVÁNÍ
ZDRAVOTNÍCH

PROBLÉMŮ
METODOU MUDr. JONÁŠE

Tel. 604 994 476

STAVEBNÍ FIRMA
hledá

ŘIDIČE
pro nákladní vozidlo MAN-kontejner

Podmínky:
- při nevytížení v dopravě, běžná práce na stavbě
- řidičský průkaz typu C vč. profesního listu a ost.
- pouze okres Vyškov – Slavkovsko, Rousínovsko

Info tel.: 731 104 075

ŽALUZIE A SÍTĚ proti hmyzu na plastová
a eurookna – 10 % sleva! Tel. 604 863 437,
544 220 577, Lubomír Remiáš, Slavkov
u Brna, ČsČk 972.
MONTÁŽ SÁDROKARTONŮ. Tel.: 732
236 410, 544 223 504.
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, sedacích souprav.
Tel. 604 863 437, 544 220 577.
KOUPÍM starší a historické počítače výhrad-
ně zn. Apple Macintosh. Tel. 604 706 900.
KAROSÁŘSKÉ PRÁCE, opravy havarovaných
a zkorodovaných vozidel, výměny prahů, lemů
blatníků. Holubice, tel. 541 228 398, 776 610 117.
STAVEBNÍ FIRMA provádí veškeré stavební
práce: výstavba RD, zateplení budov, rekon-
strukce byt. jader, zámkovou dlažbu, poklád-
ka potrubí, tel. 728 226 296.

KOUPÍM RD se zahrádkou ve Slavkově nebo
Rousínově a okolí, popř. stavební pozemek na
domek. Tel.: 602 521 766.

INZERCE

značnější oprava se nestala, tedy jest nevyhnu-
telno, by se to do pořádku přivedlo, sice nám
nemůže tak velký nájem platiti. Dále že se tento
zavazuje, že bude obnos tento 5% úrokovati
a 5% amortisovati, po dobu zbývajících pěti
roků, taktéž i dále, jestli sladovnu tuto obdrží.
Požaduje, by p. Adolf Rosauer dal polovici, což
opět všemi vyvráceno, že by to nesvědomné
bylo. Usneseno, by se oprava toho hvozdu řád-
ně provedla, by napotomně po několik roků po-
koj byl. Pan nájemce má oprávněn býti, by se
s některou pražskou firmou dohodl, která by
nejprospěšnější byla a této  záležitost tuto po
předběžném dohodnutí představenstvem odevz-
dal. 

Sezení městské rady 12. července 1896
Rozpočet firmy Martinek a spol. z Prahy na

pořízení téměř nového hvozdu obnáší 1800 zl.,
totiž železná konstrukce i s postavením a plným
zařízením, dodáním na místo – stanice Nový
Rousínov, dodání potřebných lešení a byt pro
montéra má opatřiti obec. Další rozpočet na
práci zednickou  a nádenickou má obnášeti při-
bližně 300 zl. 

Pan Bries jel sám do Prahy vyjednávat
s rozličnými firmami a nalezl, že firma
Martinek a spol. jest nejlacinější, dovedl
s sebou inženýra od té firmy, který všechno dů-
kladně prohlédl a celou práci vyjednal na 1875
zl. Platební podmínky byly: co závdavek 500
zl., druhou část 450 zl. při odevzdání celého za-
řízení a zůstatek o 4 měsíce později. Peníze po-
třebné mají se dle usnesení v záložně vypůjčiti.  

Sezení městské rady 3. prosince 1896
K ukončení roku 1896 se uvádí, co stálo vy-

dání nového hvozdu ve sladovně zdejší, na kte-
ré nájemník p. Rudolf Bries přispívati má 10%,
totiž 5% úroků z kapitálu 3500 zl. a 5% amorti-
sace celou dobu nájmu až do roku 1901. Hvozd
tento vyžadoval náklad úhrnem 3410,45 zl.
Opravu tuto musela obec sama zaplatiti, poně-
vadž to jistě ku odevzdání všeho v dobrém sta-
vu na p. Rudolfa Briese příslušelo. 

Sezení městské rady 15. dubna 1901
Předseda oznamuje, že pronájem sladovny

dnem 30. září končí. Poněvadž se před krátkou
dobou o tuto p. Josef Hausner  ucházel, myslelo
se, že snad mu tuto slavný výbor za tu samou
cenu ,jak ji pan Rudolf Bries měl, ponechá.
Však ale když v poslední době obchod se sla-
dem na ty nejnižší ceny klesl a špatně se slado-
vnictví daří, odkázal p. Josef Hausner. Nynější
prozatímní nájemce p . Huber, který za p. Briese
dodržuje, vyjádřil se, že by tuto za nejnižší cenu
1600 zl. podržel. Tedy nezbývá, než tento pro-
nájem veřejně novinami ohlásiti. Předseda
oznamuje, že Ekvivalent již zhotovil
a předkládá  tento ku přehlédnutí.   

Sezení městské rady 10. května 1901
Starosta podává vysvětlení: Ačkoliv v sezení

minulém usneseno, že  pronájem obecní slado-
vny se má novinami uveřejniti, neučinil jsem
tak,  anžto hned po tom usnesení se pan Václav
Trnka, rolník ze Slavíkovic, jménem hospodář-
ského družstva vyškovského přihlásil, musel
jsem posečkati, až domluva tato obapolně

k dohodnutí dojde. Když dne 21. dubna čtyři
páni členové tohoto družstva k nám ku prohléd-
nutí se dostavili, došlo po dalším vyjednávání
k dohodnutí, že by byli ochotni z této sladovně
roční obnos 4000 K platiti, jen sobě vyhradili
podmínky pozůstávající v některých odstavcích
pozměniti. 

Sezení městské rady 6. dubna 1910
K obecnímu sezení podal nájemce  sladovny

Bohumil Kouřil žádost, aby mu bylo postaveno
nové deváté humno, další zařízení strojové
a místnost, kde jest hasičské skladiště, aby mu
byla dána za přijímárnu ječmene. Uváživše, že
ostatní sladovny v okolí jsou co nejlépe zaříze-
ny, že naše sladovna nestačí, a že bychom
v případě nového pronajímání snad sni nájemce
nenalezli, usneseno žádosti jeho vyhověti. 

S nájemcem pak smluveno, že si stroje po-
třebné pořídí sám, a obec povinnou splátku, to-
tiž  polovici nákladů dle smlouvy, bude umořo-
vati ročně po 1000 K a více, počínaje rokem
1911. Smlouva s ním prodloužena až do konce
září 1919. 

Zápis Poslední várka 1910
Při hledání ve starých listinách při této příle-

žitosti nalezen dopis P. Výrubka, faráře zdejší-
ho, v němž uvádí, že poslední várka v našem pi-
vovaře byla v lednu roku 1876. 

Zápis z roku 1920
V roce 1920 pronajata sladovna  na základě

nové nájemní smlouvy pro obec velmi výhodné
na 6 let, tj. od 1. října 1920 do 30. září 1926 rol-
nickému akciovému pivovaru v Hruškách za
roční nájemné 20 000 Kč.

Zápis z roku 1927
Starý pivovar obecní, proměněný asi před 50

lety ve sladovnu, obci nic nevynášel, i usneseno
jej prodati. Což se v r. 1927 stalo. Koupil jej
Sokol v Rousínově za 150000 Kč. Starý památ-
ník lepších časů bude prací členstva zbořen a ze
získaného materiálu  vystaví se  Sokolský dům
se sálem pro divadlo a kino.

Zpracoval: Karel Lochman
Foto: archiv města Rousínova

Obrázek pivovaru pozdûji sladovny od neznámého autora



Slavkov u Brna, Za Branou 279

• Pokládáme koberce i PVC!
• Nav‰tívíme vás se vzorky

ZDARMA!
• Va‰e prostory zmûfiíme

ZDARMA!
• ZboÏí vám pfiivezeme ZDARMA!

KOMPLETNÍ SERVIS: OTEVÍRACÍ DOBA:

Pondûlí–pátek: 9–17 h

KONTAKTY:

Tel.: 544 227 555,
777 769 975,
608 416 887

E-mail: kobercem@volny.cz

KOBERCE PVC

www.koberce-pvc.cz

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA10 Červen 2009

❏ černý materiál
tř. 10 a 11

• trubky, úhelníky, hlazená ocel, T kus
• profil
• plechy, betonářská ocel, kari sítě, třmínky

❏ nerez materiál
tř. 17

MTRANS
Mobil: 604 272 975, 603 112 474
Milan Májek – HUTNÍ MATERIÁL

HUTNÍ MATERIÁL
pro firmy, stavebníky, občany

Kde nás najdete:

areál Agrozetu
Slavkov u Brna
Čs. armády 1081
tel./fax. 544 220 816
Prodejní doba:
po, st 7–17 hod.
út, čt, pá 7–15 hod.

DEMOLIâNÍ, ZEMNÍ A V¯KOPOVÉ PRÁCE

www.demolicniprace.eu

Jiří Šlimar
Hlinky 1333/13
Rousínov
mobil: 608 816 835
slimarj@seznam.cz

AUTODOPRAVA• Realizace staveb
• Realizace přípojek
• Dovoz písku a stavebního materiálu
• Odvoz, recyklace a ukládka suti
• Odvoz odpadu
• Demolice
• Terénní úpravy
• Veškeré zemní práce
• Dovoz písků, recyklátu

a stavebního materiálu
• Mobilní drticí a třídicí jednotka
• Smykové nakladače 3,5–4 t
• Pásové nakladače 3,5–4 t
• Traktorbagry 8–12 t
• Kolové bagry 12–20 t
• Pásové bagry 5–27 t
• Avia kontejner 3,5 t
• Renault Kerax sklopka 15 t
• Man – kontejner 15 t

Vítání ptačího zpěvu

Jako každoročně vyrazili jsme i tentokrát na počátku května do pří-
rody podívat se na hnízdící ptactvo. Sraz byl ve Vítovicích, kde nás
s místní historií seznámil pan Myslín. Dále jsme šli s rousínovským
ornitologem panem Bartlem Vítovickým žlebem ke studánkám
U dudka, U Huberta a Na hrázi. Cestou jsme prohlíželi vyvěšené bud-
ky. Viděli jsme, jak malý brhlík dokáže ucpat vletový otvor velké bud-
ky pro sovy blátem a budku vyplnit borovou kůrou. Některé sýkorky
se při otevření budky ani nedaly vyrušit a seděly dál na vejcích.
Největším zážitkem
byla mláďata puští-
ka obecného. Tyto
sovičky byly ještě
tak malé, že i na
kroužkování bylo
příliš brzy. Vycház -
ky se v teplém květ-
novém počasí zú-
častnilo asi 60
zájemců, z toho 18
dětí – nejmladší ješ-
tě v kočárku. 



INFORMAâNÍ ZPRAVODAJ MùSTA ROUSÍNOVA - vydává Mûstsk˘ úfiad Rousínov, Su‰ilovo námûstí 56, 683 01 Rousínov, tel.: 517 324 820, fax: 517 324 845, e-mail: radnice@rousinov.cz. Náklad 2200 ks.
Zaregistrováno pod ã. MK âR E 15070. Sazba a grafická úprava B. Maleãek, Brnûnská 642, Slavkov u Brna, tel.: 544 220 661, e-mail: info@bmtypo.cz. Tisk: Grafické závody Kusák, Vy‰kov.  Distribuce: MÚ Rousínov.
Pfiíjem inzerce na tel.: 544 220 661, 605 742 853 nebo e-mail: info@bmtypo.cz. 

Ski-turistická chata
âáslava-stav

Nabízíme:
Levnou dovolenou v komfortně vybavené chatě v krásném
prostředí okolí Nového Města na Moravě vhodnou jak
pro jednotlivce, tak pro rodiny a větší skupiny.
K vybavení chaty mimo jiné patří:
beachvolleyballový kurt, tenisový kurt
s umělou trávou, venkovní gril, ohniště.

Kontakt:
www:chata.caslava-stav.cz 
mail: caslava-stav@volny.cz
tel.: Pavel Čáslava: 731 104 075

LASPO podlahářství
Milešovice 158, 683 54 Otnice
tel. 739 367 735, 602 578 657
e-mail: laspo@centrum.cz
www.laspo.cz

Firma LASPO podlahářství, s.r.o.,
s dlouholetou tradicí na trhu nabízí
 veškeré druhy podlahářských prací
vč. dodávky vybrané podlahoviny. LASPO
podlahářství, s.r.o. se zabývá pokládkou
PVC, koberců, linolea, plovoucích podlah,
dřevěných podlah a sportovních povrchů
vč. úpravy podkladu před pokládkou
podlahovin. Provádíme renovace dřevě-
ných podlah technologií Bona, Thomsit,
Uzin. Zaměření, poradenství a výběr
materiálu vč. kalkulace a pro hlídky podla-
hy zdarma u Vás doma nebo na stavbě.

ZDARMA 18dílná sada talířů v hodnotě 799,– Kč při nákupu za 1000–2000,– Kč 

ZDARMA 30dílná sada talířů v hodnotě 1299,– Kč při nákupu nad 2000,– Kč

Tato nabídka platí do 14. 8. 2009 pfii odevzdání tohoto inzerátu, kupon musí b˘t odevzdán pfii placení zboÏí.

Zajistíme vám optimální financování

Prodej samostatně stojící novostavby rodinného domu o velikosti 4+1 s garáží, venkov-

ním bazénem a zahradou. Luxusně a moderně vybavený dům je v perfektním stavu 

a nachází se v klidné lesnaté lokalitě.

Kontakt:  Vojtěch Urbánek, tel.: 602 734 358

www.realspektrum.cz

JEDINEČNÝ DŮM V KRÁSNÉ PŘÍRODĚ

CENOVĚ NEJDOSTUPNĚJŠÍ NOVÉ BYTY

4 600 000 Kč

800 800 099

Prodej nově budovaných bytových jednotek o velikostech 1+kk - 4+1 v okresním 

městě na vlakovém spojení Brno - Olomouc. Termín dokončení léto 2009.

Výměry: 25,0 m2 - 89,4 m2 Byty: 1+ kk - 4+1
Sklepy: ke všem bytům Další: kočárkárny od 839 654 Kč

800

VOLEJTE
ZD

A
RM

A

Nadstandardní rodinný dům Rychtářov

Nové byty ve Vyškově RSBi 0739

RSBi 0449




